

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2023	31 DEZ 2022
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		722 927,34	744 521,85
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		6 563,82	6 828,21
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		<b>729 491,16</b>	<b>751 350,06</b>
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		8 715,53	9 383,45
Créditos a receber		48 621,78	54 420,71
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)		5 022,75	3 610,22
Fundadores / patrocinadores/ doadores/ associados / membros		6 672,00	6 594,00
Caixa e depósitos bancários		76 671,94	152 625,38
Outros ativos correntes		3 926,66	6 643,44
Outras contas a receber		1 273,99	75,35
		<b>150 904,65</b>	<b>233 352,55</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>880 395,81</b>	<b>984 702,61</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos		138 325,39	138 325,39
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		57 341,44	101 502,18
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		360 671,82	368 445,59
		<b>556 338,65</b>	<b>608 273,16</b>
Resultado líquido do período		3 114,20	-44 160,74
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>559 452,85</b>	<b>564 112,42</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		151 458,27	191 691,63
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		<b>151 458,27</b>	<b>191 691,63</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		40 677,59	26 265,95
Adiantamentos de clientes e utentes		2 432,79	2 432,79
Estado e outros entes públicos		18 371,96	39 969,60
Diferimentos		5 373,84	12 926,65
Outras Contas a pagar		102 628,51	147 303,57
		<b>169 484,69</b>	<b>228 898,56</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>320 942,96</b>	<b>420 590,19</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>880 395,81</b>	<b>984 702,61</b>

A Direcção

Rui Manuel Pereira

Tânia Isabel Gomes Simões

Maria Antónia Neves Carrais

João Paulo Neves dos Santos

O responsável

Fátima Inês Pereira

Centro Bem Estar Social Marinhas  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023**

Contribuinte : 501350098

Moeda : EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		351.928,40	318.741,11
Subsídios, doações e legados à exploração		706.882,38	756.795,48
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		138.542,14	135.808,91
Fornecimentos e serviços externos		133.271,46	150.733,29
Gastos com o pessoal		792.268,40	818.561,98
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		46.281,78	25.053,48
Outros gastos		500,00	5.559,86
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>40.510,56</b>	<b>-10.073,97</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		29.589,51	30.807,34
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>10.921,05</b>	<b>-40.881,31</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		7.806,85	3.279,43
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>3.114,20</b>	<b>-44.160,74</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>3.114,20</b>	<b>-44.160,74</b>

*Rui Manuel Pereira*  
 Tânia Isabel Gomes Simões

*Lúcia Inês Pereira*

*Maria Antónia Neves Correia*  
*Paulo Nunes dos Santos*